ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2023, REALIZADA
NO DIA ONZE DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às
catorze horas e quarenta minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa
Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Paulo César Monaro, do Vice-
Presidente o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno, do Primeiro Secretário o Vereador
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e do Segundo Secretário Vereador Reinaldo
Oliveira Casimiro. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a
chamada fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo
da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Edison Carlos
Bortolucci Junior, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de
Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César
Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin
Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valmir Alcântara de Oliveira e
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente
proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à
execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 12ª (décima segunda) Reunião
Ordinária de dois mil e vinte e três foi devidamente assinada pelos vereadores presentes.
Às quatorze horas e quarenta e oito minutos o Vereador Eliel Miranda solicitou inversão de
pauta. INCLUSÕES: o Vereador Elton Aparecido Cezaretti solicitou a inclusão do Projeto
de Lei nº 86/2023; o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou inclusão do Projeto
de Lei 93/2023 e seu pedido de parecer; o Vereador José Luís Fornasari mencionou sobre
o convite Conseg no dia vinte e sete de abril de dois mil e vinte e três; o Vereador Eliel
Miranda solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 93/2023; o Vereador Antonio Carlos
Ribeiro solicitou a inclusão das Moções de nºs. 184/2023 e 188/2023. A sessão foi
suspensa às quatorze horas e cinquenta e oito minutos e retornou às dezessete horas e
quarenta e sete minutos. Neste momento o Senhor Presidente solicitou a chamada
fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo da Silva
Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci
Junior, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de Moraes,
Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos
da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho,
Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valmir Alcântara de Oliveira e Valdenor
de Jesus Gonçalves Fonseca. PALAVRA LIVRE: Neste momento amparados pelo artigo
66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de
inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Carlos Alberto Portella Fontes Abriu mão 17h48

Eliel Miranda Abriu mão 17h48
José Luis Fornasari Abriu mão 17h48
Isac Garcia Sorrillo Abriu mão 17h48

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

V
R

E
-9

6V
0-

S
2J

0-
62

46

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 11 de abril de 2023

2

Celso Luís de Ávila Bueno Abriu mão 17h49
Paulo César Monaro Abriu mão 17h49

Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias
constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 274/2021
- “Institui o Programa Municipal de
Prevenção contra Atentados
Violentos praticados nas
dependências das Escolas
Municipais de Ensino e dá outras
providências”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO
18 (dezoito) votos
favoráveis.

2) PROJETO DE LEI Nº 197/2022
- “Dispõe sobre a instalação de
dispositivo eletrônico de segurança
denominado botão do pânico nas
escolas públicas municipais de
Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO
18 (dezoito) votos
favoráveis.

3) PROJETO DE LEI Nº 86/2023 -
“Dispõe sobre a instalação de
detectores de metais na rede
pública municipal de ensino de
Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria:
Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADO
18 (dezoito) votos
favoráveis.

4) PROJETO DE LEI 93/2023 –
“Dispõe sobre a implantação de
portas giratórias e revistas em
bolsas em escolas públicas e
privadas com intuito de detectar
metais, como armas de fogo e
armas brancas (facas, estiletes,
machados, entre outros) no âmbito

APROVADO
18 (dezoito) votos
favoráveis.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

V
R

E
-9

6V
0-

S
2J

0-
62

46

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 11 de abril de 2023

3

do município de Santa Bárbara
d’Oeste e dá outras providências.
Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

Às dezoito horas e nove minutos assume a Presidência da Sessão Camarária o
Vereador Celso Luís de Ávila Bueno.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 168/2023 – “Manifesta apelo ao Governador Tarcísio
de Freitas para restabelecer a CODASP Companhia de
Desenvolvimento Agrícola de Estado de São Paulo".
Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci Junior.

APROVADA

2) Nº 169/2023 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal
quanto à construção de uma Pista de Skate, em uma área
pública localizada entre a Avenida da Amizade e as Ruas
Portugal, Holanda e Alemanha, no jardim Santa Rosa 2”.
Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

3) Nº 170/2023 – “Manifesta aplauso ao Pastor Allan David
Ferreira De Lima, pelos 05 anos à frente da “Igreja Venha
o Reino Church”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADA

4) Nº 180/2023 – “Manifesta apelo a Fundação para o
Desenvolvimento da Educação - FDE, vinculada à
Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, para
que seja construída uma cobertura na quadra poliesportiva
da Escola Estadual Maria Judita Savioli de Oliveira,
localizada na Rua Bartolomeu de Gusmão, 162, Parque
Frezzarin. CEP: 13455-617. Santa Barbara d’ Oeste”.
Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

5) Nº 181/2023 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal
quanto à criação de espaços públicos de estacionamento,
repouso e descanso para motoboys e ciclistas que
realizam entregas por aplicativos no município de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

V
R

E
-9

6V
0-

S
2J

0-
62

46

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 11 de abril de 2023

4

6) Nº 182/2023 – “Manifesta apelo a Delegacia de Ensino de
Americana pela roçagem e poda de arvores no interior da
Escola Estadual Professor José Domingues Rodrigues
localizada na rua do Rayon, 451- Jd. Esmeralda, Santa
Barbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADA

7) Nº 183/2023 – “Manifesta Aplausos aos funcionários da
CIEP Angélica S. Tremocoldi como forma de
reconhecimento e gratidão pelo trabalho realizado”.
Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADA

8) Nº 184/2023 – “Manifesta aplauso a Paróquia São
Sebastião pela programação da Semana Santa de 2023,
promovido no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

9) Nº 185/2023 – “Manifesta aplauso à Golden Networking
pelo 1º ano de fundação”. Autoria: Ver. Paulo César
Monaro.

APROVADA

10) Nº 188/2023 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal
quanto à construção de uma Pista de Skate, em uma área
pública localizada entre as Ruas Júlio Pires Barbosa, José
Paiosin e Valentim Muzi”. Autoria: Ver. Antônio Carlos
Ribeiro.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 377/2023 – “Requer informações acerca do
medicamento em falta amoxicilina suspensão, nas farmácias
do município”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

2) Nº 378/2023 – “Requer informações acerca do
medicamento Dipirona Gotas, que está em falta nas
farmácias do município”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

3) Nº 379/2023 – “Requer informações acerca do
medicamento Paracetamol Gotas, que está em falta nas
farmácias do município”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

V
R

E
-9

6V
0-

S
2J

0-
62

46

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 11 de abril de 2023

5

4) Nº 380/2023 – “Requer informações acerca de repasse de
aumento de salários aos professores, no município de Santa
Bárbara d’Oeste, de acordo com a portaria 67/2022”.
Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

5) Nº 381/2023 – “Requer informações acerca do
medicamento Gliclazida, que está em falta nas farmácias do
município”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

6) Nº 382/2023 – “Requer informações acerca da situação
precária que se encontra o asfalto na rua João Lopes
Machado Filho, frente ao nº 269 e extensão, neste
município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

APROVADO

7) Nº 383/2023 – “Requer informações sobre aumento da
segurança das escolas e creches”. Autoria: Ver. Arnaldo da
Silva Alves.

APROVADO

8) Nº 384/2023 – “Requer informações à Prefeitura acerca da
segurança, das rondas e patrulhamentos em escolas do
município”. Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADO

9) Nº 385/2023 – “Dispõe sobre a criação de Comissão de
Representação para apurar a segurança dos alunos, pais,
servidores e de toda comunidade escolar, nas escolas
públicas municipais”. Autoria: Ver. Eliel Miranda e outros.

APROVADO

10) Nº 386/2023 – “Requer informações acerca se tem
alguma escola municipal em que o serviço (preparo) de
merenda escolar é terceirizado”. Autoria: Ver. Isac Garcia
Sorrillo.

APROVADO

11) Nº 387/2023 – “Requer informações acerca do
medicamento TIAMINA, que está em falta nas unidades de
saúde”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

12) Nº 388/2023 – “Requer informações acerca do
medicamento VITAMINAS DO COMPLEXO B, que está em
falta nas unidades de saúde”. Autoria: Ver. Isac Garcia
Sorrillo e outros.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

V
R

E
-9

6V
0-

S
2J

0-
62

46

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 11 de abril de 2023

6

13) Nº 389/2023 – “Requer informações acerca do
medicamento NIFEDIPINO, que está em falta nas unidades
de saúde”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo e outros.

APROVADO

14) Nº 390/2023 – “Requer informações acerca do
medicamento Hidróxido de Alumínio, que está em falta nas
unidades de saúde”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo e
outros.

APROVADO

15) Nº 391/2023 – “Requer informações acerca do
medicamento CEFALEXINA CP, que está em falta nas
unidades de saúde”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo e
outros.

APROVADO

16) Nº 392/2023 – “Requer informações acerca do
medicamento NITROFURANTOÍNA, que está em falta nas
unidades de saúde”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo e
outros.

APROVADO

17) Nº 393/2023 – “Requer informações acerca das ações
tomadas para preservar a segurança nas Escolas   em Santa
Barbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

18) Nº 394/2023 – “Requer informações sobre a alimentação
nas escolas municipais”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da
Silva.

APROVADO

19) Nº 395/2023 – “Requer informações acerca da falta de
uma tampa em boca de lobo localizada na Avenida Alfredo
Contatto defronte ao número 2360, no bairro Jardim Europa”.
Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

20) Nº 396/2023 – “Requer informações acerca de
manutenção de asfalto e tapa-buracos na Rua Holanda, no
bairro Jardim Europa”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira
Casimiro.

APROVADO

21) Nº 397/2023 – “Requer informações acerca da
alimentação servida no Ciep Leonel Brizola do Santa Rita,
neste município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

V
R

E
-9

6V
0-

S
2J

0-
62

46

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 11 de abril de 2023

7

22) Nº 398/2023 – “Requer informações acerca de
recapeamento em todas as ruas do Bairro Parque Planalto”.
Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

23) Nº 399/2023 – “Requer informações acerca da falta do
medicamento AMOXICILINA + CLAVULANATO DE
POTÁSSIO nas unidades de saúde da cidade”. Autoria: Ver.
Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

24) Nº 400/2023 – “Requer informações acerca da falta do
medicamento DOXAZOSINA nas unidades de saúde da
cidade”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

25) Nº 401/2023 –  “Requer informações acerca do contrato
de prestação de serviços de vigilância e segurança
patrimonial, com a finalidade de exercer preventivamente a
proteção do patrimônio e das pessoas que se encontram nos
limites da localidade a ser vigiada, com vigência de apenas 3
meses, no valor total de R$ 530.304,00 (quinhentos e trinta
mil e trezentos e quatro reais)”. Autoria: Ver. Isac Garcia
Sorrillo.

APROVADO

26) Nº 402/2023 – “Requer informações acerca do contrato
Locação de Torre de Iluminação, compreendendo
equipamentos e os respectivos serviços de transporte,
montagem, instalação, operação e desmontagem:

• VIA CRUCIS Data: Abril – (Evento de 06 dias). - 01 Torre
de Iluminação (dia) = 06 Torres de Iluminação

• S. BÁRBARA ROCK FEST Data: Agosto – (Evento de 03
dias). - 02 Torres de Iluminação (dia) = 06 Torres de
Iluminação.

• FEIRA DAS NAÇÕES Data: Novembro – (Evento de 03
dias). - 02 Torres de Iluminação (dia) = 06 Torres de
Iluminação.

• VIRADA SP Data: Dezembro – (Evento de 02 dias). - 02
Torres de Iluminação (dia) = 04 Torres de Iluminação”.
Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

V
R

E
-9

6V
0-

S
2J

0-
62

46

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 11 de abril de 2023

8

27) Nº 403/2023 – “Requer informações acerca do contrato
com a empresa SROCHA COMERCIAL DE PRODUTOS E
SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 164.165,70, para
fornecimento de cestos de lixo”. Autoria: Ver. Isac Garcia
Sorrillo.

APROVADO

28) Nº 404/2023 – “Requer informações acerca do contrato
com a empresa PABLO SONSINO SILVA ME, no valor de R$
90.789,50, para prestação de serviços de brigada de
incêndio e bombeiro civil”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

29) Nº 405/2023 – “Requer informações sobre a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente”. Autoria: Ver. Isac Garcia
Sorrillo.

APROVADO

30) Nº 406/2023 – “Requer informações sobre a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico”. Autoria: Ver.
Isac Garcia Sorrillo e outros.

APROVADO

31) Nº 407/2023 – “Requer informações da Administração
Municipal sobre despesa realizada com publicidade pela
administração pública direta e indireta”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

32) Nº 408/2023 – “Requer informações sobre o conjunto
sistemático e protocolos de segurança adotados nas escolas
municipais de Ensino”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Às dezenove horas e nove minutos reassumiu a Presidência da Mesa Diretora o Vereador
Paulo César Monaro. Nada mais havendo a se discutir na presente reunião a mesma foi
encerrada às dezenove horas e treze minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente
Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

        PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

                CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
         -Vice-Presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

V
R

E
-9

6V
0-

S
2J

0-
62

46

Ata da 13ª Reunião Ordinária, de 11 de abril de 2023

9

          VALDENOR DE JESUS GONÇALVES
FONSECA

-Primero Secretário-

        REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

V
R

E
-9

6V
0-

S
2J

0-
62

46

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de abril de 2023

10

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EVRE96V0S2J06246, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: EVRE-96V0-S2J0-6246

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

V
R

E
-9

6V
0-

S
2J

0-
62

46

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EVRE96V0S2J06246
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EVRE96V0S2J06246
		2023-04-13T13:32:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-13T13:38:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-13T14:05:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-13T14:45:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-13T15:40:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-13T15:48:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-13T15:53:43-0300

		2023-04-13T16:19:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-13T16:46:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-13T17:19:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-14T08:51:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-14T12:05:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-14T13:31:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-14T14:56:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-14T15:54:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-17T11:03:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-18T10:45:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-18T13:13:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-18T13:23:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-04-18T13:52:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura